CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

28

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 001 PAG.: 028

ATA DA 3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2024

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de 2024, às 22:00, sob a presidência de Laercio
Lopes, realizou-se a 3ª sessão extraordinária do corrente exercício. Assinaram o livro
de presença os vereadores: Áurea Aparecida Rosa, Débora Marcondes Silva Ferraresi,
Gesse Osferido Alves, Julio Cesar Costa Almeida, Laercio Lopes, Lucimara Woolck
Santos Antunes, Mario Augusto de Souza Nishiyama, Paulo Roberto Tarzã dos Santos,
Robson Eucleber Leite, Ronaldo Pinheiro, Saulo Almeida Golob, Sebastiao Jose de
Souza e Valdinei Pinheiro Vasco. Ausência de: Andrei Alberto Müzel e José Roberto
Comeron. Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus, o presidente
declara abertos os trabalhos da presente Sessão. ORDEM DO DIA: Leitura de Projeto
de Lei 247/2023 - Mario Sergio Tassinari - Autoriza o Poder Executivo a repassar
recurso por meio de Subvenção Social, a organização da sociedade civil Associação
dos Deficientes Renais Crônicos de Itapeva, para o fim que especifica. Colocado em 2ª
discussão e 2ª votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 6/2024 -
Mario Sergio Tassinari - Autoriza o Poder Executivo a repassar recurso, por meio de
Subvenção Social, à organização da sociedade civil Associação Beneficente Teu
Encontro, para o fim que especifica. Colocado em 2ª discussão e 2ª votação, foi
aprovado por todos. MATÉRIA PARA A PRÓXIMA SESSÃO: Dependendo dos
Pareceres das Comissões Competentes: Em 1ª d/v: Projetos de Lei 162, 168,
238/2022; 17, 100, 112, 124, 157, 177, 206, 209, 212, 214, 215, 216, 222, 229, 232,
233, 234, 235, 237, 239, 246/2023; 01, 02, 05, 07 e 08/2024. Após Ordem do Dia, a
presidência concedeu a palavra aos vereadores que quisessem fazer uso da tribuna.
Tarzan comenta cenário eleitoral. Comenta convite que recebeu para retornar ao PSDB
e respeito às lideranças e base. Robson Leite comenta sobre pré-candidatos e questões
políticas. Aurea Rosa diz que já começaram as movimentações políticas. Comenta
prazos para mudanças partidárias, posicionamentos do PP. Diz que o próximo prefeito
tem que colocar em pauta políticas públicas. Aparte Tarzan comenta políticas públicas
da cidade de Itaberá. Preto Vasco pede voto de pesar pelo falecimento da Sr.ª Maria
Luzia Gonçalves de Almeida. Nada mais havendo a tratar a Presidência convoca os
vereadores para a 4ª Sessão Ordinária a ser realizada quinta-feira, dia 15 de fevereiro,
no horário regimental e invocando a proteção de Deus, declara encerrados os trabalhos
da presente Sessão e, mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata que segue
assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário, 8 de
fevereiro de 2024.

ROBERTO COMERON

PRESIDENTE

TARZAN                                                   DÉBORA MARCONDES

1º SECRETÁRIO                                                 2º SECRETÁRIO